- 1 -

常州市住房和城乡建设局文件

常住建〔2022〕199 号

关于开展 2022 年常州市建设工程

“质量月”活动的通知

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认

真落实《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》，

进一步提升我市工程建设质量水平，根据《省住房城乡建设厅

关于开展 2022 年建筑施工“质量月”活动的通知》（苏建函质

安〔2022〕420 号）文件有关要求和市委、市政府有关质量强市

的工作部署，结合我市工程质量实际情况，定于 2022 年 9 月在

全市开展建设工程“质量月”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

- 2 -

推动质量变革创新 促进质量强国建设

二、活动内容

（一）开展质量宣传活动

各辖市（区）建设行政主管部门、工程质量监督机构和工

程建设各参建责任主体，要围绕“推动质量变革创新、促进质

量强国建设”活动主题，深入宣传贯彻习近平总书记关于质量

工作的重要论述，贯彻落实市委、市政府关于建设质量强市的

决策部署，积极宣传住建领域在全社会弘扬追求卓越、崇尚质

量的精神。各企业、各在建项目要在公司办公区、项目工地等

醒目位置，悬挂宣传横幅、张贴质量标语和宣传画、设置宣传

橱窗、印发宣传资料等多种形式全方位开展宣传，大力营造“质

量月”宣传氛围，进一步强化全员参与意识。

（二）开展建设单位工程质量首要责任宣贯落实工作

各辖市（区）建设行政主管部门要通过培训班、宣贯会、

云课堂等形式对《关于贯彻落实省住房和城乡建设厅〈关于落

实建设单位工程质量首要责任的实施意见〉的若干意见》（待发）

进行宣贯讲解，通过“宣贯+落实”相结合的方式，进一步完善

以建设单位工程质量首要责任为统领，以勘察、设计、施工、

监理等其他参建各方工程质量主体责任为呼应，系统协同的工

程质量责任体系，补强建设单位工程质量首要责任这一薄弱环

节，为保证工程质量、提升工程品质筑牢制度基础。

（三）开展住宅工程质量信息公示试点工作

要以“质量月”为契机，加大《常州市住宅工程质量信息

- 3 -

公示工作方案（试行）》执行力度。各有关单位要全面对照《方

案》要求，坚持高标定位，真正把质量信息公示工作落实、落

细。通过持续推行样板引路制度，做实交付标准样板，鼓励开

展“住宅用户开放日”活动，鼓励邀请物业企业和购房人代表

参与分户验收，不断丰富质量信息公示形式，使信息公示制度

更接地气、更有温度、更有质感，为全面总结质量信息公示试

行阶段优秀经验做法筑牢实践基础。

（四）开展住宅工程质量常见问题治理

结合“质量月”活动，聚焦住宅工程质量领域热点问题和

共性问题，深入开展住宅工程质量常见问题专项治理行动，突

出住宅卫生间干湿区、门窗、外墙、阳台渗水，以及墙面裂缝

等质量常见问题的治理，强化建设单位工程质量首要责任和参

建各方的主体责任，切实将我市《提升住宅工程渗漏问题综合

治理水平试点工作方案》要求落实、落细，各施工、监理单位

要对防水施工阶段、重要环节实施全过程严格管控，力争通过

对“渗漏裂”等常见问题专项治理带动我市住宅工程质量全面

提升。

（五）开展成品住房工程专项检查

为进一步提升我市成品住房品质，“质量月”活动期间，组

织开展成品住房工程专项检查，针对当前成品住房突出问题和

投诉热点，重点检查装饰装修工程承发包行为、质量和安全管

理等方面内容。在各参建单位自查自纠基础上，市建管中心将

组织专门力量成立检查组，对处于装饰装修阶段的成品住房进

- 4 -

行随机抽查。同时结合专项检查情况组织开展成品住房“互查

通病，学优找差”活动，在互查中找差距、学经验，在工程建

设中形成“比学赶超”的良好氛围，不断提升我市成品住房品

质。

（六）开展房屋建筑工程消防施工质量专项检查

以住宅、医疗卫生及校安工程等民生工程为重点，抽查涉

及消防安全的主要建筑材料、消防设施安装质量等内容，坚持

以问题为导向，深入推进消防及机电安装工程质量专项整治，

促进我市建筑工程消防施工质量水平稳步提升。

（七）开展建设职工职业技能竞赛活动

根据《关于开展 2022 年全省百万城乡建设职工职业技能竞

赛的通知》（苏建工会〔2022〕77 号）、《常州市劳动竞赛委员会

办公室关于确定第十六届职工职业技能竞赛 2022年竞赛工种的

通知》（常竞办发〔2022〕1 号）文件要求，深入贯彻落实《新

时代常州产业工人队伍建设改革实施方案》，大力弘扬劳模精

神、劳动精神、工匠精神，积极组织开展砌筑工、抹灰工、镶

贴工和建筑电工的技能竞赛，在全市建筑职工中积极营造学技

术、赶先进、创品牌、争贡献的良好氛围，促进建筑职工技能

水平的提高和高技能人才队伍建设，推动全市住房城乡建设高

质量发展。

（八）开展混凝土质量提升行动

开展全市房屋建筑和市政基础设施工程混凝土质量专项抽

查并按要求对辖市（区）进行督查。开展预拌混凝土原材料和

- 5 -

标养试块专项抽查工作，检查结果向社会公布，将违法违规企

业列入“慎用混凝土企业名单”，营造守信激励、失信惩戒的良

好氛围。

（九）开展工程质量检测能力提升活动

一是开展地基基础高应变法检测、建筑材料与制品燃烧热

值测定能力验证活动，组织地基基础工程高应变法检测、地基

基础工程静载检测、建筑排水管检测等等培训活动，锻炼培育

一批“检测能手”，不断提升检测人员业务素养和行业的整体检

测水平。二是修订出台《常州市建设工程质量检测导则》（市政

分册），充分发挥其在引导和规范建筑工程检测行为，提升检测

能力水平等方面的重要作用。

三、活动要求

（一）高度重视，精心组织

各辖市（区）建设行政主管部门要统一思想，提高认识，

精心组织，严格遵守市委、市政府疫情防控工作的统一部署和

属地疫情防控工作要求，科学合理确定相关活动的形式、规模、

频率等，扎实做好疫情防控措施和应急预案，认真做好活动的

整体策划和具体组织工作。

（二）突出重点，注重实效

各辖市（区）建设行政主管部门在开展“质量月”活动中，

要坚持问题导向，聚焦工程质量领域的热点问题和共性通病，

力争在治理质量常见问题上取得实效。

（三）及时做好信息上报

- 6 -

各辖市（区）建设行政主管部门要加强对“质量月”活动

开展情况的督促检查，确保各项活动顺利开展。活动结束后，

请各辖市（区）建设行政主管部门于 2022 年 9 月 30 日前将质

量月活动小结及活动情况照片（不少于 5 张）报市住建局。

联系人：陈 亮

电 话：0519-86021516

邮 箱：470762216@qq.com

附件：2022 年“质量月”活动口号

常州市住房和城乡建设局

2022 年 9 月 5 日

    （此件公开发布）

- 7 -

附件
2022 年全国“质量月”活动口号

主题：

推动质量变革创新 促进质量强国建设

口号：

1．深入实施质量提升行动 大力推进质量强国建设

2．服务新发展格局 助推高质量发展

3．培育经济发展新优势 促进质量强国建设

4．坚持质量第一 建设质量强国

5．让质量强国深入人心 让质量提升扎实推进

6．走质量效益型发展道路 打造区域质量发展新优势

7．提升产品、工程和服务质量 推动经济高质量发展

8．建设质量强国 共享美好生活

9．优化营商环境 建设质量强国

10．加强全面质量管理 促进质量变革创新

11．打造中国精品 畅享中国品牌

12．弘扬工匠精神 推动品质革命

13．夯实质量基础 提升服务效能

14．质量发展 利民惠民

15．人人创造质量 人人享受质量

- 8 -

 常州市住房和城乡建设局办公室               2022 年 9 月 5 日印发